SÆVUS. II, 70, *Alter deus Cerdonis; Irenæus vertit δίκαιον*, i. e. summo jure urgentem. Nam summum jus, summa injuria.

SALACITAS, libido. II, 593, *Per edacitatem salacitas transit*.

SALTIUS. II, 137, *Contumeliosa cæde truncatur in puellæ salticæ lucar*: puella saltica, i. e. saltatricula, a salti dicta.

SALTUS, de incontinentia libidinis: I, 324, *Comes est libido, cujus ubique saltus*, etc.

SALUTIFICATOR, σωτήρ, salutis artifex, ut lib. V *advers. Marcion*. cap. 13, II, 778, *Nec unus salutificator, si duo salutis artifices*.

SAMIA, genus placentarum, quæ in deliciis erant. II, 326, *Te unquam placentas et samias cocturum*; alii *psamia*.

SANGUINANS. II, 408, *Quia lex a contactu femine sanguinantis summovet*, i. e. αἰμορροούσης.

SAPERE. II, 705, *Sic et divina pronuntiat sapit*.

SAPAM. II, 326, *Non tamen ut sapam de petri*. Sapam (inquit Varro lib. I de vit. vov. Rom. ut citatur a Nonio)

appellabant, quod de musto ad mediam partem decoxerant.

SAPIENTIA, religio Christiana, II, 1045. *Cum hanc primum sapientiam vestit*, i. e. statim atque Christiani pallio induti sunt.

SAPIENTIALIS, II, 670, *Gradus vitalis et sapientialis, quod ἡγεμονικόν appellant, id est principale.*

SAPOR, II, 831, *Non substantiam ipsam, sed substantiæ saporem*, quo substantia sapit, active. Sic *adv. Marc.* lib. II, cap. 19, *per eundem saporem passionis.*

SARABARA, vestis fluxa, qua Persarum primores induebantur, Hesyeh. Σαράβαρα, τὰ περὶ τὰς κνημίδας ἐνδύματα. I, 1171; II, 1043.

SARMENTITI. Cur ita vocati sint Christiani, ipse Tertullianus, exponit I, 531.

SATIARE, II, 124, *Si plagam satiaverit*, i. e. si jaculum penetravit a lactum in vulnus.

SATURITAS, II, 962, *Nec saturitatus cultus in sacco.* Saturitatus cultum dicit, quia ex saturitate lætitia, ex lætitia autem cultus delicatioris cura, qui non convenit cum horrore cineris et asperitudo sacci.

SATURNALIA, II, 119, *Talem pacem Christus mandavit a militibus per Saturnalia redimendam*; aut scribendum *Saturnalia*, aut dicendum Saturnalia munera significari, quæ Saturnalitia celebritatis occasione militibus sive officialibus proconsulis aut præsidis Christiani mittebant, ut eos haberent æquiores et clementiores. Saturnalia munus et strenuarum dies fuisse. Unde illud Martial. 4 : *Saturnalia fructuosiora annis non habuit decem Sabellus.*

SCAMMA, Græcis locus dicitur certaminis, in quo congregiuntur athletæ, quod fossa soleret cingi, a σκάπτειν. Hinc proverbialiter dictum Hieronymo ad Pammachium, *De scammatæ et loco certaminis egredi*, pro eo quod est a proposito digredi, sive lineas transilire. I, 614, *Et ad hoc scamma prodrxit.*

SCANDALUM, II, 320, *Ante scandalum Marcionis.*

SCANTINIA, sive *Scatinia lex*, lata a Scatinio tribuno plebis, in molles et effeminatos, qui nefanda venere uterentur, h. e. aut ipsi muliebria paterentur, aut pueris vim facerent, quibus pœna decem millium nummorum statuebat; ex qua sibi inimicos accusationem minari scribit Cælius ep. 13. II, 947, *Sicut ille vester Uthinensis nec Scantiniam timuit.*

SCAPULÆ, sunt inferiores montium partes, quæ sæpe a torrentibus avulsæ una cum illis decurrunt. II, 1033.

SCENÆ, II, 336, *Debuerat phantasmatis scenam decurrisse*; sens. : Debuerat ex toto servire scenæ, et susceptam fabulam peragere christus Marcionis, qui si putativam gessit carnem, debebat etiam putativam habere, sic enim phantasmatis scenam decurrisset.

SCHOLÆ, I, 455, *Scholæ bestiarius*; spectacula et circi, in quibus cavæ; unde a munerariis emittebantur leones, ursi, et hujusmodi feræ laniandis hominibus eruditæ, et homines cum feris depugnare doctæ. Inter ea vero spectacula auditæ nonnunquam voces et in suos Cæsares obliquæ

SCIAPODES, Hesyeh. Σκιάποδες, οἱ ἐν Λιβύῃ πλατεῖς ἔχουσι τοὺς πόδας, καὶ ποιοῦσι σκιάν αὐτοῖς, ἐν καύματι. Et Stephan. Byzantin. Σκιάποδες, ἔθνος Αἰθιοπικόν, ὡς Ἐκαταῖος ἐν περιγησίαι Αἰγύπτου. I, 570.

SCIBILIS, II, 511, *Non omnibus scibilis.*

SCIDIUM, I, 621, *Tentabo illos vitibus scidiis.* Scidia sunt σχιδαιεὶς κλάσματα ξύλων, vitia cæsarum arborum segmina. Vitruv. lib. II, cap. 1 : *Intervalla scidiis et luto obstruunt.*

SCINDERE, II, 363, *Intra hos magnam et omnem differentiam scindit*, i. e. quasi discindens aperit atque patefacit, ut *dolorem suum scindere* scribit Cic. Attico.

SCIRE, sapere. I, 436, *Et merito si sciatis*, i. e. sapientis; *quod sciam*, i. e. si quid sapio, si bene memini. I, 446, *Scito ex illis*, i. e. discite, intellige ex illis, unde velis sapere.

SCOBINA, Instrumentum ad politiorum ornatum. Gloss. κομητήριον, I, 340.

SCORTUM, II, 1042, *Jam Omphale in Hercules scorto designata descripsi*, intelligitur de pelle leonis σκῶτος.

SCRINIUM, scriptura in eo condita reservataque. I, 381, *Et sacra unius interim propheta scrinium sæculis vincit.*

SCRIPTURA, II, 585, *Nobis enim in scripturas hujus seminis*; alii legunt *inscriptura*, una voce, i. e. ἐγγράφη, qua scilicet, ut supra dixit, inscripti sumus animalium censui. Itaque inscriptura hujus semines est regula animali semini præstituta.

SCROBULUS, II, 903, *Aut scrobulus barbarorum.* Legendum, ut monuit Salmasius, *stropulos.* Stropus qui idem *stroppus* vel *struppus* apud Festum, ut Atteius philosophus existimat, *στροπίον*, quod sacerdotes pro insigni ha-

bent in capite; quidam coronam esse dicunt, aut quod pro corona insigne in caput imponatur, quale sit strophilum. Inde stropiola, seu strophiola et stropuli. Le Prieur mavult *crobylos.* Thucydidis interpretis in lib. I, Κρόβυλος ὃ ἐστὶν εἶδος πλέγματος τῶν τριῶν ἀπὸ ἐτέρων εἰς ὄβυ ἀπολήγον. Hesyeh. Κρόβυλος ὁ μαλλὸς τῶν παιδῶν, ἢ ὁ κόρυμβος τῆς ἐμπλοκῆς ἢ ἐστὶν ἀνηνεγμένη ἀπὸ μέσου τοῦ μετώπου ἐπὶ τὴν κορυφὴν ὁ ὕψος δὲ ὁ ῥήτωρ Ἡγήσιππος, καὶ δῆγος ἐκαλεῖτο κρόβυλος, et Vid. CICADA.

SCROFA, porca, II, 231, *Usque ad XXX æonum factus tanquam æoneiæ scrofæ examen divinitatis effudit.* Rigalt. emendat : *æneia scrofæ*; alludit enim ad illam Æneæ scrofam, quæ, ut est apud Virgilium lib. III Æn., *Littoreis ingens inventa sub ilicibus sus Triginta capitum fœtus enice jacebat.*

Itaque quoque legit Rigalt. in Hieron. epistola ad Galatas. *Quot Æneia fœtus scrofa generavit*, ubi vulgo legitur *Æonia.*

SCRUPEUS, saxius. II, 1011, *Scrupes schola est antrum Chironis.*

SCRUPULOSITAS, II, 39, *Omnia ista scrupulositatis incitamenta.* II, 957, *Ad omnem circa victum scrupulositatem.* II, 905, *Ex angustis vel scrupulositate descendens*, h. e. morositate parentum, quibus nullus placet.

SCRUPULOSUS, II, 1228, *Scrupulosa Deus auribus vulnera intulit*; unde gemmarum scrupuli penderent.

SCYTALOSAGITTEPELLIGER; Herculis epitheton, quod elavam, græce σκυτάλην, sagittas et pellem leoninam gestaret. I, 1041,

SECTA, in bona partem, de religione christiana. I, 501, *Dum de bono sectæ hujus obducitur.* II, 116, *Sub redemptione antiqua capitis et sectæ.* II, 1008, *In ipsa Apostoli secta.* Sectam pro moribus posuit. Atque ita Justinianus sub finem tituli *de legatis*, ubi de legatis probrosis: *Hujusmodi, inquit, testamentum dispositionis valere secta meorum temporum non patitur.* Sectam igitur Apostoli dicit, quod paulo post naturam atque propositum Apostoli, formam et regulam doctrinarum ejus. Sic supra, *ex forma Petri.*

SECUNDATUS, II, 695, *Si alteri primatum damus, alteri secundatum.*

SECUNDUM, I, 503, *Quem secundum deos philosophi damonas deputent*, i. e. proximo a diis loco æstimant, adeoque nihil mirum, dæmonia a philosophis non fugari quoniam amici sunt illis, utpote secundum deos illa reputantes.

SEDATIO, II, 441, *Ut ab alia virtute facta sit sedatio legis et prophetarum*, ἡρέμησις, q. d. in sede quietis atque in otio collocatio.

SEMACHI, cur ita vocati sunt Christiani, ipse Tertullianus exponit I, 531.

SEMEI, ἐφαπαῖ, ἀπακαπῶς, omnino, prorsus. I, 328, et sæpe.

SEMINALE, quodcumque seminis est et a semine. II, 361, *Magnam matrem in terram seminalia demessam.*

SEMITRACTATUS, II, 103, *Semitractatam materiam abstuli mecum.*

SEMPER, II, 1029, *Principes semper Africae.* Hellenism., ut Terent. *Et heri semper lenitas.* Cujusmodi locutiones frequentissimæ sunt in Tertulliano.

SENECTUS, II, 133, *Post stadium senectulem*, i. e. postquam stadium, seu locus ad agonas deputatus jam senectutem quamdam passus esset, utpote a multis annis minime frequentatus.

SENESCERE, II, 1040, *Studia palæstræ male senescentia.* Ita vocantur, sive quod, cum in desuetudinem fere abierint, ea renovavit Severus, sive quia raro senescunt pugiles.

SENEX, I, 527, *Senes pueri*, qui ad senectam usque puerilem virginitatem servarunt.

SENTENTIA, II, 815, *Estne ergo et in vascula et in instrumenta sententiam figere*, h. e. intrepide et constanter asserere.

SENTENTIALITER, II, 783, *Vel quia ipse Dominus sententialiter et definitive pronuntiavit.*

SENTIRE, II, 276, *Post tantum ævi senserit in hominis salutem*, i. e. animum suum in hoc consilium adjecerit. I, 2139, *Quoad Dominum senseris*, i. e. Domino deditus fueris. I, 1264, *Si damno affecti impatienter senserimus.*

SENSUS, II, 213, *Sensu sophia.* Liber Pithœi : *Sensus et sophia.* Jun. vult, *sensus sophiæ.* II, 798, *Est quidem et communibus sensibus sapere in Dei rebus.* Communes sensus sunt κοινὰ ἔννοια, seu notiones omnium fere sensu et consensione comprobatae.

SEPIA, II, 306, *Sed enim sepiæ isti.* Apposite Marcionitas sepiis comparat. Nam, ut Plinius tradit lib. IX, cap. 29, sepiæ, piscium genus, ubi sensere se apprehendi, effuso atramento, quod pro sanguine iis est, in-

fuscata aqua absconduntur. Eodem modo Marcionitæ ubi traductionem sui sentiunt, hoc est, cum erroris arguuntur, tenebras huic blasphemiam intervomunt, atque ita arguentem impediunt et avertunt, allegando quæ bonitatem Creatoris infuscent obaubilenque.

SEPTENTRIONES, sidus illud ex septem stellis compositum quod Græci ἀράξαν et ἀρκτον vocarunt, II, 771.

SEQUESTRARE. II, 578, *In filio demiurgo sequestraverat*, i. e. secus positum asservaverat, forense verbum, II, 834, *Corpora medicata condimentis, sepulture, mausolets et monumentis sequestrantur*. II, 848, *Si ad fidem potius sequestrandam futuræ resurrectionis, i. e. certo confirmandam velut sequestri fide*. II, 669, *Et quibus in corpore metationibus sequestrantur*, i. e. quibus sedibus singulari habeantur. II, 759, *Quo spes omnis sequestratur*.

SEQUESTRATORIUM, locus ubi deponitur recipiturque pecunia. II, 872, *Quia et seminibus sequestratorium terra est*.

SERICUM, serica vestis. II, 1042, *Qualis ille Hercules in serico Omphales fuerit*. Richer. leg. in *theristro*, i. e. θερπιδὸν ἱμάτιον, æstiva vestis.

Si, sæpe est veluti *si, ac, si*. I, 406, *Si poma, si fruges*. I, 438, an vero: *Constet igitur prius, si isti imperitri possunt*. II, 222, *Scilicet questio est, si erat terra quæ facta est*. I, 467, *Si forte*, i. e. si qua forte est, ut esse putatur, injuria. II, 156, *Si quominus*, i. e. sin autem minus aliqua in re poterit jam eradicari. II, 187, *Si quominus, vel propter opera credite*, i. e. si quo argumento aut modo; si qua re aut causa.

SIBYNA, venabulorum genus exponit auctor, II, 361, Hesyck. σιβύνη, ἔπλον δόρατι παραπλήσιον, et alibi ζηθύνη, ὀλοσιδήροι ἄκοντες; et paulo post, ζιβύνη, ὀλοσιδήρον ἄκόντιον, ἢ λόγγη, ἢ μάχαρα. Festus exponit genus teli Ilyrici venabulo simile. Ennius, *Restant sicis sibynisque fodentes*.

SICCARE. II, 577, *Superstite limo siccaverit*, i. e. siccata fuerit.

SIGÆUM, Troadis promontorium est; ibi Achilles sepultus creditur.

SIGERIUS natione Germanus, Domitiani cubicularius, Dione teste, qui maximis a Cæsare beneficiis affectus, cum Parthenio, Stephano, et aliis de Domitiani cæde conjurationem fecit, I, 457.

SIGILLARIUM, II, 563, taberna sigillaris, ut vicus Romæ dictus Sigillaria. τὰ ἀγαλατοπόλεια. Sueton. in *Claudio*, cap. 16, et *Nerone*, cap. 28, II, 573, *Et velut sigillario extrinsecus ductu*, i. e. ad externas actiones movebatur interno ductu illius, quemadmodum sigilla νευρόσπαστα atque αὐτόματα, latente artificio et vi organica moveri solent. II, 654, *Velut sigillario motu superficiei intus agitante*, i. e. interiore motu, qui artificio quodam et virtute organica perficitur.

SIGNACULUM. I, 392, *De ipso signaculo corporis*. Minut. Fel.: *Sic nos denique non notaculo corporis, ut putatis, sed innocentiae ac modestie signo dignoscimus*. II, 541, *Totum signaculum lingue*, quo imperabatur religiosum silentium. I, 656, *Adversus quam in signaculo fidei egeramus*, i. e. in baptismo juramento sancte profitemur nos ei renuntiavisse, et constanter renuntiaturus esse.

SIGNARE, obsignare, occultare. I, 401, *Dies media, orbem signante sole, subducta est*, i. e. occultante lumen suum et obsignante. Conf. Job IX, 7. II, 577, *Horo signante lineam extremam*. II, 122, *Diffidentia signandi statim bestiae calcem*, ubi *signare* est sub sigillo quasi includere, et tenere clausam. II, 282, *Quomodo habebit, in quo bonitatem suam signet*, i. e. ostendat, in quem conferat bonitatem suam. I, 1296, *Cum lectulum, cum corpusculum tuum signas*, crucis signo. II, 927, *Ætate signatam*, i. e. quæ ob ætatem expers est libidinum, quæ intacta futura est.

SIGNIFICANTIA. II, 549, *Significantia per paginarum limites aderunt*. II, 304, *Ut nihil de arcanis attingam significantis legis, spiritalis scilicet*, etc. Rigalt. legit *significantis legis*. Arcana legis significantis, i. e. mysteria legis figuratæ. Ipe mox explicat, *spiritalis scilicet et prophetica*. II, 483, *Sed de significantis obumbrata*.

SILICENIUM, convivium funebre, senibus exhibitum. I, 347. Vide Donat. ad Terent. *Adelph.*, pag. 299.

SILVA. II, 51, *Quo denique, Marcion? jure silvam meam cædis?* i. e. quid in meam possessionem irruis? in meam messem falcem immittis? I, 286, *Totam illum veterem et aequalentem silvam legum novis principalium rescriptorum et edictorum securibus truncatis et cæditis*. I, 244, *Ut intelligas quanta securi censura omnem silvam libidinum cædat et eradicet et excaudet*.

SIMPLICITAS. II, 545, *Tuam simplicitatem sua cæde dispergunt*, i. e. simplicem animum tuum de veritate simpliciter agentem in varias cogitationes distrahunt, cædentes

pectora sua, perinde ac si de doctrina acquiescerent, de poenitentia solum ac summopere laborarent. Rigalt. legit *fatuam simplicitatem*, hoc sensu: Si cominus certes, cædentur quidem, sed operam dabunt ut ex sua cæde nihil aliud colligi queat, nisi quod sint fatue simplices, summa illis erit cura, ut fatue simplices cadant potius quam mali.

SIMPULUM, vas quo in sacrificiis vinum libabatur, dicitur et simpuviuum. I, 347, *Vide Kipping. Antiq. Rom.*

SINGULARIUM. Vide SIGILLARIUM.

SINGULARIS, μόνιος. I, 313, *Singulares Christiani*, i. e. soli quibus nec mater, nec soror vel in vivis, vel ad manum. Sic Lactanius *Inst. div.*, I, III, *Singularis Deus*.

SINGULARITER. II, 914, *De exitu singularitatis cogitare*, i. e. de tuo exitu, qui jam singularis et superstes conjugii tuæ degis.

SIPARA. Sunt vela pendentia, puellarum, theatrorum, I, 368.

SIPARIUM, velum est mimicum, quod obstitit populo, dum fabularum actus commutantur. II, 563, *Alia autem trans siparium cothurnatio est*, i. e. alia scena tragœdix, alius actus tragœdicus.

SITIRE. II, 809, *Qui forte adhuc sitiant Deum nosse*. Sitiunt qui nondum norunt, adeoque nesciunt. II, 835, *Nihilominus tamen ipsius simplicitatis suæ sitiant interpretationem*. II, 886, *Nullam poteritis sitire doctrinam*. II, 723, *Adam ante ebibit soporem, quam siliti quietem*.

SOL. II, 338, *Credo ad solem uncti prius*. Alludit ad ἡλιώσων sive insolationem, qua scilicet uncti calefiebant membris siccandis firmandisque. Persius, *Sat* 4:

Aut si unctus cesses et figas in cute solem.

Jun. mavuli ad solium; quod vide.

SOLIDUM. I, 1275, *Tu modo ut solidum capere possis, hoc meæ admonitionis fidei commissum*. Alludit ad solidi capacitatem inter virum et uxorem, quæ non nisi certis casibus permittebatur ex lege Julia et Papia. Qua de re existat inter fragmenta Ulpiani titulus xvi, III, 168: *Et existimant cælibes et orbos ex testamento Dei solidum non posse capere*. Solidum capere est τῶν ἀξιοῦσθαι, quod idem est ac hæredem fieri ex asse, et omnem illam hæreditatem adire, quod lege Julia in cælibes non fiebat: nam legata fiebant caduca, ibanque in fiscum. Inde lex Julia dicta est *lex caducaria*.

SOLIUM. II, 158, *Et ita solum ipsum vocaliter exprimunt Latini*. Sens. est, jam nomen soliiæ significatione latinis auribus invalescere. Est enim solum quidem vulgo a sedendo dictum, sed et solium est ab eo quod est solus, ut sit solius sedes, solius conditio vel dignitas monarchia. Ejus generis est illud apud Festum: *Solia sedilia in quibus non plures singulis sedere possunt, ideoque, soliar sternere dicuntur, qui solisternia habent*, etc. II, 618, *Credo ad solum uncti prius*. Solum a sedendo dictum, vas in quo sedentes lavabantur. Vide Sueton. *Aug.* cap. 82; Plin. II, N. lib. XXVI, cap. 19.

SOLOX, lana crassa, I, 1042, *Endromedis solocem*; Turneb. vult; *Endromedis colorem*.

SOLUM. *Caro in solo*, in solitudine, in tristitia desolationis. Vel, in nuda humo, in silice nuda.

SOPHISTA. II, 548, *Miltiades ecclesiarum sophista*, ita vocatur, quod disputando de quibuslibet rebus et Scripturæ locis multum posset. II, 963, *Circa somnium regis Babylonis omnes turbantur sophistæ*. Sophistas dicit, qui alias sapientes, somniorum interpretes, conjectores.

SORDES. II, 806, *Et appendices hujus officii sordes, squalorem incultum, ut olim in cilicio et cinere, de quo lib. de Pœnit. cap. 9. II, 991, Inhærebat usquequaque libidinis virus, et jactæ sordes* (sic legendum, non *sortes*) non ablui idoneæ, quod nec ipsæ adhuc aquæ laverant, J. F. Gronov. in libello *Observatorum in scriptoribus ecclesiast.* ad h. l. hæc scribit: « Sic scriptus Ursini codex, propius vero atque olim vulgatum erat: *lactæ sordes non habentes idoneæ*: ex quo Scaligeri manu formatum saue videbimus: et *luctæ sordes non habent donec*. Sed hoc nihilo facilius intelligimus. » De lactæ non potest placere, non dico propter κακῆματων (nam plura sunt quæ hoc nomine reprehendi possint apud Tertullianum), sed quia humor ille fici est, non foliorum, quorum similitudine utitur. Sic et Hieronymus ad Eustochium: *Crescite et multiplicamini; hoc expletur edictum post paradisum, et nuditatem, et ficus folia, aspersione pruriginem nuptiarum*. Censæo scribendum esse: *Inhærebat usquequaque libidinis virus et cæcæ sordes, non ablui idoneæ*, hoc est, occultæ, irternæ, atque, ut ipse dixit, inhærentes. Ut ille, *Et cæco carpitur igni*. His ablucendis non sufficiebat aqua, sordes quidem externas purgare pollens, sed ipsa quoque cæcis quibusdam conspurcata sordibus, antequam iisdem Chri-

sti baptismate purgaretur. Etenim errant, qui conjunctionem quod cenpronomen respondentem τὸν virtus accipiunt. Sensus est Patribus summe frequentatus Christi baptismum sanctificasse aquas et cæcis illis atque arcanis peccati nativi sordibus abluendis una cum S. Spiritu idoneas effecisse. Optatus Afer, lib. 1: *Christi autem caro, dum in Jordane descendit et ascendit, demersa a te dici non debuit. Cujus caro ipso Jordane sanctorum invenitur, ut magis aquam ipsam descensu suo mundaverit, quam ipsa mundata sit.* Hieronymus ad Marcellam, ut commigret Bethlehem, *Videre exire Lazarum fasciis colligatum, et fluentia Jordanis ad lavacrum Domini puriora.* Epitaphio Paulæ matris: *Pollutasque diluvio aquas, et lotius humani generis interfectione maculatas, suo Dominus laverit baptismate.*

SOROR. II, 1031, *Soror civitas* est utica, Tyriorum colonia. II, 739, *Concretionem sororum substantiarum divellit.*

SORS. II, 991, *Et jactæ sortes*, leg. *sordes*, quod vide. SPADO. II, 930, *Inter alienos spadones*, h. e. inter hæreticos, qui nuptias afferunt. Hæretici alieni sunt et extranei Catholicis. Spadones vocat oses nuptiarum.

SPADONATUS. I, 1327, *Et se spadonatus adsignant.* SPARSILE. II, 984, *Tulia et tanta sparsilia eorum.* Protili hanc lectionem Pamelius ex Anglicano codice, et in Remensi *spartilia* legi Pithæus notavit; alii *futilia*.

SPARTEOLI appellabantur milites qui Romæ arcendis incendiis agebant vigiliis, urbisque circumibant partes. Nomen ipsis inditum vel a funibus, quorum multus usus in restinguendis incendiis, vel a calceamentorum genere, vel tunicis sparteis, quibus erant amicti. I, 474, *Ad fumum cænx Serapiacæ sparteoli excitabuntur.*

SPATHA. I, 1332, *Spathæ longiores ducuntur enses, Ve gotio teste, a spathæ, i. e. termitis palmarum similitudine.* SPATHALIUM est ornamentum muliebres, ex variis rebus in lineam flexilem concinnatum, ἀπὸ τοῦ σπαθῆν. I, 1332.

SPECIATUM, εἰδοποιγηθέν, in species suas informatum. II, 233.

SPECIOSITAS. I, 1319, *Sed etiam naturalis speciositatis suggestum obliterandum.*

SPECTUS, conspectus, aspectus, II, 410, *In spectum centum millibus hominum.* Plin. H. N. lib. II, cap. 54, *In sedecim parte cælum in eo spectu divisere Thucsi.*

SPECULUM. II, 996, *Etsi omnia ad speculum respondere possint, i. e. imaginem, exemplum, parabolam.*

SPECULATORIA. II, 76, *Speculatoriam morosissimam de pedibus absolvit.* Hæc pertinent ad caligam militarem, præsertimque militis illius qui inter speculatores militaverat; quæ militia erat valde iniquis, morosa et aspera, cum huc illucque cursitando, explorando nuntiandoque vagaretur. Is igitur, de caligato speculatore factus Christianus, absolvit de pedibus suis morosissimam illam et molestissimam caligam speculatiarum, et simul cœpit terræ sanctæ insistere, hoc est in ipso vestigio mortem pro Christi nomine fortiter optetere, vitam agere sanctam et innocentem, longe absimilem speculatiaræ, carnificinam ad tribuni nutum plerumque agebat.

SPELEUM est nomen loci. Justin, martyr, *advers. Tryphon.*: Καὶ σπήλαιον καλεῖται τὸν τόπον, ἐνθα μύειν τοὺς περὶ θομῆνους αὐτὸ παραβίδοσιν. Hoc autem Spærum in montibus Persidis a Zoroastre primum fuisse dicatum, prope fontes, narrat Porphyrius in Comment. atri nympharum ex *Odys.* XII, II, 102, *Qui cum initiaturs in spelæo.*

SPERARE, timere. II, 1034, *Quo magis de montibus suis Campania speret.* Virgil. *Æneid.* I.: *Sperate deos.* Confidere. II, 1042, *Quæ apud Omphalem balsamo aut telino spero factum.* I, 1318, *Utilis ergo, si speremus nos posse delinquere, sperando enim timebimus.* I, 1247, *Aut idem sibi de die sederet.*

SPICULUM. II, 122, *Hamatile spiculum, sive aduncum in summo, quod inter vulnerandum restringit illa nodorum series, et de venuta infundit venenum suum ulceri retrahens.*

SPIRITALIS. II, 931, *Penes nos autem quos spiritualis merito dici facit agnatio spiritualium charismatum.*

SPIRITUS. II, 194 *Sermo autem spiritu structus est, et ut ita dixerim, sermonis corpus est spiritus.* II, 194, *Ita, etsi Spiritus Dei quid pati possit in Filio.* Naturam divinam Christi auctore intelligit; nam statim sequitur negatio istius hypotheseos: *Sed sufficit nihil spiritum Dei passum suo nomine.* II, 892, *Sed cum spiritus ipse violatur in Virgine, i. e. vis fuit animo et studio virginis, velamenti subsidio consulens pulcritudine et sanctificationi suæ animo et corpore.* II, 658, *Joannes in spiritu Dei factus.* Hellenism. Ἐν πνεύματι Θεοῦ γενόμενος.

SPONSIO est pecunia depositis pignorum constituta, ἀπὸ pecunia de gladiatoris victoria facta, I, 648, *Jam de*

sponsoribus concitatum. Vide Turneb. lib. VIII, cap. 4, et XVIII, cap. 33.

SPORTULA. II, 342, *Ut sportulam furunculus, i. e. fortiva fraude et ementitio nomine, ut fures sportularum in ædium vestibulis solent.*

SPURCULOQUIUM. II, 800, *Cæterum quantum etiam spurciloquii licet, etc.*

SPUTUM. I, 1323, *Vel sputorum umbilicos cervicibus astruendo, i. e. bullas et pompholygas corii quod inducebatur.* Ita Scaliger legit et interpretatur; alii *scuturum.*

STABULUM, diversorium, tectum ad habitandum et commorandum institutum, I, 491.

STADIUM. II, 133, *Post stadii senectutem, i. e. postquam stadium seu locus ad agonas deputatus jam senectutem quamdam passus esset, utpote a multis annis minime frequentatus.* II, 81, *Cæterum in stadio mariti non ptem velatam deambulasse; intelligit stadii nomine hypæthram, h. e. subdvaliem ambulationem, quam et xystum appellamus; quæ etiam arboribus consita esse solebat, umbræ gratia.*

STATICULUM, II, 127, *Et cominuētis staticula eorum, τὰς στήλας, quidus insistunt homines aut idola stantia.*

STARE cælum dicitur in diuturno vel ardore vel gelu, cum non solvitur in imbres. I, 479, 480, *Si cælum stetit.*

STATIO. II, 24, *Ubi statio credendi?* Tota periodus allegorica est, a re castreus sumpta. Cum credis, inquit, quasi fixisti palos tentorii et stationis tuæ, ne proferatur ulterius: ad fructum quærendi, i. e. quem rimaberis quærens, pervenisti; hanc determinationem *fossam*, tibi imperavit Deus, nec ultra debes quærere. Est enim statio, ubi consistere solent mortales, et confabulari. I, 1183, *Si statio de militari exemplo nomen accipit.* II, 732, *Statio sensuum; intelligit præcordia, περιχώριον, sanguinem circumcordialem.* II, 925, *Postquam in secunda statione continens non fuisti, i. e. in matrimonio.* II, 967, *Quæ-ipsis elementis stationem imperavit.* II, 954, *Quod stationes plerumque in vesperam producimus.* II, 92, *Jam stationes aut alii magis faciet, quam Christo?* II, 966, *Æque stationes nostras ut indignas, quasdam vero et in serum constitutas.* II, 733, *Quia et Daniel trium hebdomadam statione aruit victu.* I, 1181, *Similiter de stationum diebus.* II, 971, *Et stationum semijeiunia interponentes.*

STATUS. II, 584, *Secundum choicum statum ex Cain: statum appellat conditionem et habitum ipsarum.*

STELLA. II, 977, *Et stellæ auctoritatem demorantis respirant.* Stellam significat, quam Plautus *vesperginem*, Ennius *vesperum*, Virgilius *hesperon* appellant. Auctoritatem vero præsentiam dicit. Etenim quamvis famelici nullum attingere audebant cibum ante vesperæ exortum. II, 266, *De ipsis etiam stellis vivere Creatoris, i. e. stellarum motu vitam suam pendere.*

STEMMA, generis series. II, 42, *Apellis stemma.*

STERCELE, mulieres quæ canas surraut aut motant. II, 354.

STIGMA. II, 903, *Aut stigmata Britonum, i. e. variæ et versicolores picturas, quibus Britanni sive Britones corpus suum et caput ipsum per illud tempus variabant.* Vide Herodian. lib. III.

STILLICIDIUM. II, 21, *Nisi stillicidium de situla, ex Es XL, 15; i. e. nisi pauculi vocati de turba nationum vel gentium innumerebili.*

STYLUS. II, 1035, *Ultra stylus non solet, i. e. ultra Nimum ab Assyriis apud vos stylus extendi non solet.* II, 52, *adulter stylus, 198, Bis falsarius, et cauterio et stylo.* II, 549, *Nemo tam oliosus fertur stylo.* II, 798, *Habet et iste a nobis plenissimum de omni statu animæ stylum.*

STIPENDIARI, stipendium facere seu recipere. II, 338, 618, *Dehinc pannis armati et butyro stipendiati, de pontificis infantibus.*

STIPARE. II, 906, *Calceum stipant multiforem, de follicet calcous. Ne vero follicaret, si quando pedum modulo laxiores essent, solebant eum vel tormento, vel quavis alia re idonea stipare. Calceum multiforem distinguat ab uniformi et plano, quo modestiores feminæ utebantur.* Vid. Balduin, *de Calceo*, cap. 19.

STOMACHUS. II, 30, *Ut aut stomachi quis ineat eversio-nem, aut cerebri: eod. sensu dixit lib. I adv. Marcion. cap. 14: Necessæ est omnem demutatio veniens ex innovatione, diversitatem ineat cum his quorum fit.*

STRANGULABILIS. II, 703, *Submersus etiam piscinarum strangulabilis.*

STRENA. I, 674, *Etiam strenæ captandæ.*

STRICTURA. II, 905, *Et hæc autem strictura potus ærophagiæ portio est, i. e. hac forma potus perstricta etiam aridum pabulum significatur.*

STRINGERE. I, 527, *Sive de cælo fulmina stringens, i. e.*

eliciens, adeoque ignem quasi ensem ex nubibus, ut vagina educens. II, 501, *Hinc enim expressit, quod in prima epistola strinxit, i. e. perstrinxit, vel leviter indicavit.*

STRONGYLA, statua in clypeo, expresso cum thorace vultu. II, 1041.

STROPHA, dolus, versutia, impostura. II, 334, *Quanto dignius necessitas fidem, quam stropham administrasset.* I, 660. *Nec strophæ, sed simplicitates.* II, 698, *Nam qui talem commentus est stropham.*

STROPHIOLUM, II, 101, *Quid caput strophiole aut dracontario damnas? Tenuioribus scilicet coronis utobantur antiqui, strophia appellantes; unde strophiola, ut exponit Plin. II. N. lib. XXI, cap. 2.*

STROPULUS Vide **SCROBULUS**.

STRUCTE, I, 1329, *Structus prodeundi, i. e. instructus, majore instrumentorum et mundi muliebris accuratione, I. 922, Plenius atque structius.*

STRUCTIO, instructio, I, 1251, *Penes nos vero ratio est structio.*

STRUKRE, instruere, ornare. II, 163, *Sermo autem spiritu structus est.* II, 902, 903, *Experimentis omnium affectuum structæ.* I, 1257, *Quid ad peccandum adjuvaret structus.*

STRUES, II, 567, *In omnem hanc struem mundi, i. e. structuram.*

STUPIDUS, II, 694, *Ut altera semini stupida, altera in tacta.*

STUPORATUS, I, 1320, *Omnis gloria vana et stuporata, i. e. hebes, stolidi. Quo sensu dixit Catullus: Talis iste meus stupor, nil videt, nihil audit.*

STUPRUM, pro adulterio. II, 14, *Stupri reus de Davide.*

SUADERE, II, 547, *Alioquin tantum se huic hæresi suadere permissum est. Suadendi verbum ab officinis baphicis infectorum translatum est: Festus Suasum colos appellatur, qui Alex stillicidio fumoso in vestimento albo. Plautus, quia tibi suaso infecisti propudiosa pallulam. Nec desunt qui dicunt omnem colorem qui fiat inficiendo suasum vocari, quod quasi persuadetur in alium ex albo transire. Hinc suadere, sine vase cortinavo colorem aliquem inducere. Huic hæresi, inquit auctor, permissum est tantum se suadere, i. e. tantum sibi coloris et fuci pigmentique fallacis addere, quantum publica scorta prostibuleque meretrices solent.* II, 1003, *Omnium lacrymas suadentem.*

SUASORIA, II, 957, *Et scimus quales sint carnalium commodorum suasoriæ, i. e. scimus quales soleant a Psychicis declamationes tractari commodis carnalibus suadendis. Apud rhetores duo genera materiarum tractabantur, suasoriæ et controversiæ. Suasoriæ tanquam leviores, et minus prudentiæ exigentes, pueris delegantur quasi rudimenta dicendi; controversiæ, seu judiciales robustioribus assignantur.*

SUAVILUDIUS, is qui ex Christianis spectaculorum adhuc oblectamenti seu suavitate ludorum delectabatur. II, 652, *Novam proxime defensionem suavitudii cujusdam audivi.* II, 84, *Sed et huic materiam propter suaviludios nostros Græco quoque stylo satisfecimus.*

SUB DIVO, II, 1033: legendum una voce *subdivo*. *Subdivum* ὑπερβριον serenum.

SUBARE, vehementius appetere Veneris causa. I, 352, *Nunc fæde subantem in sorore sub commemoratione non ita dilectarum jam pridem amicarum, legendum: non ita dilectarum.* Conf. Hom. I, xiv, II, 314, 510, *Novi et Phrynem meretricem Diogenis supra recubantis ardori subantem.* II, 951, *Quam quæ subans.* II, 1028, *Qui subando, turpissime in voluptates ruendo et concubitus appetendo.*

SUBJACERE, in promptu esse. I, 363, *Intelligi subjacet.*

SUBJICERE, circumvenire. I, 363, *Ignorantibus subjicitur et imponitur, i. e. ex omni parte circumveniuntur objectis calumniis.*

SUBLIMANS, intransitive. II, 574, *Sublimantia, ἀνωφερῆ superna potentia.*

SUBLIMIS, II, 1034, *Sublimior populus, romanus.* II, 1044, *Vel sublimis, i. e. oculis limis, vel transversum tuentibus.*

SUBNERO, qui Neronem vita scelestâ refert. II, 1042, *Domitianum intelligit. Ita Cic. ad Att., lib. x, ep. I, Submarium.*

SUBNIXUS, I, 1255, *Nos non de hominibus modo servitute subnizis, i. e. aut qui servitute pressi nituntur et operam dant, ut obsequio suo demereantur dominos, aut qui simpliciter obsequii subjecti sunt.* I, 684, *Sic et Daniel cætera Dario subnizus.*

SUBORNARI, instrui. II, 19, *Hæreses a philosophia*

PATROL. II.

subornantur. I, 433, *Modulatis et subornatis ad omnem judicandi parveritatem.*

SUBREMANERE, II, 679, *A qua nec in fine subremanet.*

SUBSCRIBERE, concedere. I, 380, *Ptolemæo a Judæis subscriptum est.* II, 903, *Spiritus sanctum magis masculis tale aliquid subscribere potuisse, si feminis subscripsisset.* II, 110, *Sollicitudini eorum non subscripsit.* II, 719, *Quale est, ut qui nec bona documenta propria subscribas, et crimina appingas.* II, 983, *Ejusmodi maculis nullam subscribere veniam.*

SUBSIGNARE, subscribere, favere, adstipulari. II, 278, *Si velit illi obsequium subsignare,* I, 1251, *Tantum illi subsignant.*

SUBSIGNATIO, I, 1229, *Per penitentiae subsignationem anteponeret.* Verba sunt e jure polita. Etenim juris auctoribus *subsignatæ* facultates ideo dicuntur, quia conductorum subscriptionibus obligatæ sunt fisco, et ob signata apud ærarium et censorem prædia, quæ sunt in censum relata. Eo sensu Tertullian, penitentiam *subsignatam* dicit, quæ se apud Deum quis proposito vitæ sanctioris obligavit, adhibito intinctionis sive baptismi sacramento, tanquam signaculo. Pro *anteponeret* Rigalt. legit *ante componeret*. Componit sacramentis suis Deus homines pessime meritos, et in suorum amicorum numero esse jubet.

SUBSTANTIA, II, 1032, *Ex diversis substantiis officitque.* Sunt quatuor omnino capita, ut Aristoteles tradit, quæ a physicis observantur in re quaque, οὐσία, δυναμικ, ἔργα, πάθη. Horum duo priora ad substantiam rei pertinent, posteriora duo continentur officiorum appellatione. II, 187, *Post Philipppum et totam substantiam questionis iatus.* II, 130, *De omni substantia diligere.* II, 406, *Agnorant substantiæ auctorem summ.* II, 393, *Inhonorabitur vir ulique ob substantiam honorabilis.* II, 251, *Quis eorum præcellat in substantiis et viribus regni.* I, 1314, *Tantarum usurarum substantiam,* i. e. sortem seu caput, οὐσίαν dicunt Græci et κερφάλιον et ἀρχαίον. I, 1317, *Tota fidei substantia.* II, 951, *Resurgere in opera carnis de continentia otio, substantia est laterum antea dixerat: Iterum nubere est res virium.* II, 808, *Ut carnis non tamen substantia, sed actus inhonoretur.* II, 817, *Habentem proprium genus substantia soliditatis, i. e. entis solidi, quod opponitur accidenti.* I, 661, *Tam locuples substantia criminum, de idololatria.* II, 77, *Hanc magis localem substantiam causæ præsentis aggreddi,* i. e. in qua agitur de expresso Scripturæ loco, ubi hoc prohibetur. II, 82, *Substantia tibi a Deo tradita est, habitus a sæculo,* i. e. res ipsa, flores ipsi a Deo, sed habitus, modus habendi flores, a mundo.

SUBSTANTIALITER, II, 550, ὑσιώδως, ratione communis essentia.

SUBSTANTIVUM, quod subsistit. II, 214, *Nam et ipsum principium, in quo Deus fecit cælum et terram, aliquid voluit fuisse quasi substantivum et corpulentum, quod in materiam interpretari possit.* II, 703, *Quæ substantivi status diversitatem committit.*

SUBSTILLUM, Festus: tempus ante pluviam jam pene avidum, et post pluviam non persiccum, quod jam stillaret, aut necdum desisset. II, 1033, *Et si qua missilia cum imbribus, dehinc substillum et denuo sudum.*

SUBTEMEN, II, 1030, *Et quidem in fama de subteminis studio.* Varro de Ling Lat. lib. iv: *Subtemen*, quod subit stamiui. Est pars interior panni, velamentum ἢ ἔνδοον ἐπιπολῆ, quæ stamini subest. Mavult tamen Junius cum Rhenano, *Subtegmén*, i. e. interior pannus, quo vestis suffulta est, commoditatis et ornatus causa, studique ostentationis.

SUBTER, I, 1274, *Quam subter ignis exspectat,* i. e. in inferis et locis subterraneis.

SUBVERBUSTI, servi veribus usti. II, 1044, *Subverbustos in liberalibus.*

SUCCEDERE, II, 543, *Quia de multis multa succedere est, i. e. præ copia facile est factu, ut alia aliis succedant, et per vices substituantur plurima.* Hellenism.

SUCCIDERE, de servis fugitivis qui retracti a dominis tremantes ad genua eorum advolvuntur. I, 454, *Et tamen apprehensi subiguntur, et conditioni suæ succidunt.* II, 557, *In preces succidit.* II, 1257, *Et ubi semel succidit impatientiæ.* II, 709, *Humanæ quoque formæ succidisse.* Iren.: *Usque adeo ut et in corpore humano includeretur.* II, 84, *Unde eam et apostolus invitam ait vanitati succidisse, i. e. succubuisse, subjectam esse.* II, 983, *Ne mæchiz et fornicationis succidere cogantur.*

SUCULÆ, stellæ sunt imperite sic vocatæ, quemadmodum Cicero testatur lib. de Nat deor. cap. 85, quæ Hyades alias dicuntur ὑάδες, ab ὑέiv, plueret.

SUDUM, siccum. II, 1033, *Dehinc substillum et denuo sudum.*

- SUFFECTURA.** II, 280, *Suffectura est quodammodo spiritus anima* i. e. tanquam supposita spiritui sustinendo. *Suffecturam* dicit, quemadmodum contrario significato dicimus praefecturam. Itaque *suffecturam* tribuit animæ, ut intelligamus datam spiritui praefecturam. Sic libro de *Anima*, animum dicit *suggestum* esse animæ.
- SUFFERENTIA**, patientia II, 392, *Quo suam supra in benedictionibus sufferentiam commendaret*, eandem et mox benignitatem interpretatur. I, 1158, *Jam hoc dicto ad sufferentiam nosmetipsos præmonemus*.
- SUFFICERE.** II, 246, *Exemplariis suffectam*, i. e. sufficienter exscriptam.
- SUFFRAGIUM.** II, 76, *Suffragia exinde*, i. e. res in consilium mittitur, et suffragiis decernitur, perscriptio fit in actis publicis, et reus praefectis deditus, ut exsequerentur sententiam.
- SUFFUNDERE**, pudefacere, ignominia afficere. II, 891, *Tam sancti viri est suffundi*, pudore vel rubore pudico.
- SUFFUSUS.** II, 716, *Ab his autem annis et suffusior et vestitior ævus est*; suffusior pudore et pudoris conscientia.
- SUGGESTUS**, habitus. II, 1043, *Sacerdos suggestus*. i. e. sacerdotalis suggestus. I, 368, *Suggestus imaginum* sunt parmulae sive clypeoli, qui in orbem signis appendebantur, ita ut multæ essent gradationes, altiores depressione, velut tabellata et circuitus in turribus visuntur, in illis depictæ erant imagines imperatorum, qui consecrati et inter divos relati erant, qui etiamnum imperabant, ut ex Lipsiano loco de Vitelli imagine liquet. I, 379, *Ex suggestu Demetrii Phal.*, i. e. hortata et opera. II, 323. *Præeunte suggestu ejus qui auctoritatem præstant*: suggestus, quod antea patrociniū. II, 211, *Plane socia materia per substantiæ suggestum*, i. e. ornamentum seu decoris additionem. II, 225, *Cœlum et terram habentes utique suggestus suos proprios*. II, 570, *Frucliferumque suggestum*, i. e. ornatum et comitatum ipsius. II, 414, *Oporlebat in eo suggestu consignari Novum Testamentum*. II, 810, *Donec et nox reviviscat cum suo et illa suggestu*: noctis suggestus sunt tenebræ, sicut diei, lux. II, 871, *Accipiet enim et ipsa suggestum et ornatum*. I, 687, *Jam vero de solo suggestu, et apparatu honoris retractandum*, i. e. de vestimentis.
- SUGILLARE**, de facie proprie dicitur, cum percussa lividis maculis deformatur, hinc et existimationem alicujus, lædere violentè et deformare significat. I, 284, *Ad suggillandam odii erga nos publici iniquitatem*, i. e. convincendam non tantum, sed turpitudinem, livorem et vibicem inrendam, ut publicæ ostentui sit. Jun. mavult *sigillandam*. I, 473, *Ut prodigas suggillatis*. II, 549, *Sicubi tamen indignitas meruerit suggilari*.
- SUGILLATIO**, contumelia. I, 376, *Sugillatio est in cœlum vestra justitia*. II, 21, *Totus sermo sugillationis istius*.
- SUI** propinqui, agnati, gentiles. I, 303, *Ut matronam ob resignatos cellæ vinariæ loculos sui inedio necarint*.
- SUMMALE**, opponitur *portionati*, quod totum complectitur, II, 227, 964.
- SUPERAGUMENTARE**, II, 234, *Proinde superargumentasset*.
- SUPERCILIUM**, supercilia in ima fronte sunt supra oculos, deinde pro tristitia ac severitate censoria, itemque fastu ac superbia ponitur. II, 221, *Sed tu supercilio capitis*, etc. II, 254, *Supercilio stuporem suum ædificant*.
- SUPERFICIES**, I, 364, *Ob eam gratiam consimilis bestię superficem consecrasse*, de capite asini. I, 513, *Sub magna gravitatis superficiei*.
- SUPERFERRE**, I, 1203, *Aut ab eo quod superferrebat, aqua super quam Spiritus Dei ferebatur*.
- SUPERGRESSUS**, υπερβολή, II, 851, *Per supergressum in supergressum*, καθ' υπερβολήν εἰς υπερβολήν.
- SUPERNITAS**, II, 550, *Supernitates supernitatum et quantas sublimitates sublimitatum*. Irenæus: *In invisibilibus et inenarrabilibus altitudinibus*.
- SUPERSAPERE**, II, 677, *Illum ergo ait supersapere, qui mente maxime sapit*.
- SUPERVECTARE**, I, 1263, *Qui ab initio supervectabatur super aquas*.
- SUPPARARE**, II, 564, *Potiorum desiderio suppararetur*. Iren. ἀρεθῆ τῶν διαφορόντων, concupiscat eorum, quæ meliora essent. II, 443, *Ut a fratre ipsius et ex costa ipsius suppararetur semen illi*. II, 958, *Et quasi posthuma soboles supparabatur*. II, 700, *Et ei non statim supparatur*.
- SUPPARATURA**, ἀντικατάστασις, suffectio. II, 884, *Neque generis supparaturagravis erit membris*.
- SUPPARUM**, linteum femorale usque ad talos pendens, II, 1044.
- SUPPLAUDERE**, II, 1017, *Joannes nescio quid diversa parti supplaudere videatur*.
- SUPPLICAMENTUM**, κόλασις, supplicium, pœna peccati. II, 112, *Quia timor supplicamentum habet, utique ignem stagni*.
- SUPPLICIUM**, sceleratus. I, 312, *Et numina erunt dicenda supplicia*, i. e. scelerati illi qui supplicia patiuntur, dii sunt vocandi, et in deos consecrantur tunc cum puniuntur.
- SUPPURARE**, II, 121, *Magnum de modico*, i. e. de parvo et exili corpore, *malum scorpionum e terra eductorum* intelligenda videntur, sed ex eo explicanda sunt, quod scorpion non modo ex sese generentur, sed etiam procreantur e putredine, lignis putrefactis, et terra etiam; unde scholiastes Nicandri in Theriac. Γίνονται οι σκόρπιοι ου μόνον ἐξ ἀλλήλων, ἀλλὰ και από σεσημένων ξύλων και γούρων.
- SUSPECTUS**, suspicax suspicans, activa significatione. I, 401, *Ne falleret suspectus*. II, 576, *Saltem suspectus de aliquo factitatore*, i. e. in suspicione agens seu versans. I, 1320, *Aut suspecto aut non desideranti placere*. I, 1270, *De contumeliæ dolore suspectum*.
- SUSPENDERE**, inhibere, cohibere, sistere. I, 487, *Cum ab imbribus æstiva hyberna suspendunt*. Recte videtur explicuisse Zephyrus, tandiu serenus aer denegat imbres, ut æstiva continentur cum hybernis. La Cerda explicat: cum neque pluit æstivo, neque hiemali tempore: quo modo comma interseri debet.
- SUSPENSIO**, I, 1158, 1159, *Et ad nostram suspensionem pertinet regni Domini representatio*, i. e. ad sp̄i sive expectationis nostræ et regni dominici mora, expectamus sollicite, quod in suspensio esse novimus.
- SUSPIRIUM**, II, 544, n. (2), 542, *Tot suspiria portarum*, i. e. totum illud quod tam diu desideraverant.
- SUSTINERE**, II, 223, *Usque tunc videri sustinebat*, i. e. expectabat. II, 609, *Si necdum venit, sustinendus est*. i. e. expectandus est. II, 125, *Sustineat Evangelii paulisper dum radicem eorum exprimo legem*. II, 139, *Nec enim aliud est sustinere in finem, quam pati finem*. I, 639, *Tutelinas a tutelis fructuum sustinent*, i. e. affirmant defenduntque fuisse dictas istis nominibus ab illa origine. I, 645, *Quid ergo de horrido loco perorem, quem nec perjuriam sustinent*. Circum significat, quasi ejus loci horrorem non sustineant pejerati i. e. horrore loci terreantur, adeoque pejeratum eant in Capitolium. Etenim jurisjurandi solemnia fiebant in Capitolio, non in Circo.
- SUTRINA**, sutorum officina. II, 1046, *Sutrinæ Venetiæ*, in quibus Venetæ pelles ad conficiendos calceos accommodarentur. In Veneta enim regione pecudum ingens erat copia, ex quarum pellibus calcei fiebant.
- SUVS**, II, 138, *Ne antiquitas suum forte habuerit sacramentum*, i. e. proprium et peculiare antiquitati, nimirum Judæis, non etiam communicandam nativitati Christianæ.
- SYMBOLA**, collatio, quoties scilicet a singulis aliquid in commue fertur. II, 562, *Ut nautæ ad symbolam semper exsultant*.
- SYMBOLUM**, I, 1238, 1239, *Quod si necessitate nobis symbolum mortis indulget*. Rigalt. interpretatur de peccato: rectius exponit Latinus de baptismo, per quem Christo συναποθνήσκωμεν και συνδαπτόμεθα, Rom. vi.
- SYMPHON.** II, 588, *In symphone pleromatis ab angelo*; alii, *rectius, in symphone* hoc sensu: in symphone sive thalamo patientur viri, quod sponsarum est.
- SYMPLEGADES** sunt duo scopuli seu rupes in mari ad Bosphorum Thracicum, dicuntur Cyanæ seu Planctæ, navigantibus periculosæ. Strab. lib. vii; Pomp. Mel. lib. ii, cap. 7; Plin. H. N. lib. iv, cap. 12.
- SYNAGOGA**, II, 370, *De cœlo statim ad synagogam, ut dici solet*, etc. Duplex est hujus loci interpretatio: prior est, ut proverbium accipiatur de Christo, qui de cœlo statim ad synagogam venerit, nec rem ullam antiquiorem habuerit, quam ut faceret ea ad quæ vocatus erat. Joan. iv. *Ut dici solet, ad quod venimus, hoc ag.* Posterior est, ut de Marcione intelligatur; quod Latinus fecit.
- Συζυγία, conjunctio. II, 68.
- Συμμοσούμενον, i. e. *coodibilem*. II, 374.
- Συνταλαίπωρον, i. e. *commiseronem*.
- SYNTHESIS**, elegantior eī lautior vestis. II, 1042, *Multicia synthesis*, h. e. vestis mollis, delicata et pellucida ut solent esse feminarum. Vide Turueb. Adv. lib. xxiii, c. 19.
- SYNTROPHUS**, σύντροφος, qui una educatur. II, 554.
- SYRNA**, tragædorum vestis laxa et soluta. II, 1036. *Et omni syrmatē solutor*.

T

TABELLA, II, 906, *Hæ sunt tabellæ priores naturalium sponsalium et nuptiarum*, quibus natura puellam obstringit sponsalibus et nuptiis. In tabulis enim ut plurimum sponsalitiæ conventiones referrebantur. Hæ tabulæ signatoris eorum qui interfuerant, annulis obsignabantur.

TABERNACULA, taberæ. II, 976. *Balnea et tabernacula in nomam usque cluduntur.*

TABULÆ, dicebantur plicæ laxioris panni eo quod aliæ aliis in modum tabulati essent superpositæ. Ferrar. *de re V est*. Inde *tabulatus*; q. v. II, 1046, *Jam deficientibus tabulis*. II, 83, *Habes communem istam legem in publico mundi, in naturalibus tabulis.*

TABULATUS, II, 1031, *Tabulata, congregazione*, i. e. umbone ex pluribus tabulis coacto, suo multiplici confabulatione coacto.

TALIA, rugæ et plicaturæ, quasi scissuræ. II, 1046, *Et inde deducit in talias*. Alii legunt *tabulas*, alii *tilias*.

TAM, II, 187, *Hermogenis autem doctrina tam novella*, nempe quam aliæ illæ hæreses, quibus de posteritate solemus præscribere. Jun. mavult *tantum*.

TANGERE, I, 488, *Deum tangimus*: tangi dicebantur dii, cum afficerentur votis et petita cordi haberent.

TANTUM quod. est Græc. πλὴν ἑσόν, πλὴν ἑτι. I, 281, *Bonusvir Caius Seius, tantum quod Christianus*. II, 426, *Ad deum autem novum nemo sero pulsasset, tantum quod lucescentem.*

TANTUS, subaud. numerus I, 262, *Et sunt tanti quanti et denotamur*, i. e. tanta est eorum multitudo, quanta vos non præterit. I, 281, *Tanti non est bonum quanti est odium Christianorum*, i. e. non tam gaudet uxorem ex adultera pudicam, filium ex immorigero subjectum, servum ex improbo fidelem, quantum quasi detrimentum merent transgressos ad hoc nomen, quod non factum, vel damno suo pacisci velint. I, 480, *Tantos ad unum*, i. e. tot Christianos, etc. II, 255, *Quem tantis retro sæculis nominem.*

TARDABILIS, II, 722, *Rigore tardabili.*

TAUREA, scutica seu lorum valentissimum ex corio bubulo. I, 626. *Alii inter venatorum taureas scapulis patientissimis inambulaverunt*. Javen. *Sat. VI*: *Taurea pavit continuo flexi crimen facinusque capilli.*

TELINUM, unguentum dictum a Telo, una ex Sporadibus insula, quam Calimachus *Agathussam* appellavit. Plin. H. N. lib. XIII, cap. I. II, 1042, *Quod apud Omphalem balsamo aut telino spero factum.*

TEMENS, II, 1035, *Unus ex Herculis posteris, Messenius Peloponesi populos rexit*: alii logunt, *qui a Temeno*; alii, *qui cum Timeno.*

TEMERARIUM, temere et sine arte factum, sive ex obvia quacunque materia. I, 430, *Temeraria de cespite altaria.*

TEMPERARE, I, 276, *Apud vos soli questioni temperatur*, h. e. ad questionem duntaxat adhibentur tormenta, expressaque illico cessant.

TEMPESTIVITAS, ex Græco ὄρατος τῶ κάλλι. II, 330. 621.

TEMPORALITAS, tempestas anni. II, 1031, *Si quid præterea conditio vel dignitas vel temporalitas vestit.*

TENEBRÆ, *Caninæ tenebræ ceciderint*, i. e. ad canis motum lumen exstinguatur, lucerna cadente.

TENEBRICUS, niger. II, 1045, *Eum ob diversam affectionem tenebricæ vestis.*

TENEBROSUS, σκοτεινός. II, 318, 651. Ita vocatur Heraclitus ob nimiam illam obscuritatem, quam affectabat, *Heraclitus ille tenebrosus.*

TENERE, I, 648, *Teneo testimonium cæcitatatis*, i. e. accuso cæcitatatis. II, 158, *Monarchiam, inquit tenemus*, i. e. Deum unum asserimus.

TENUS, vinculum, laqueus: Γαινία, δεσμοί, διαδήματα, Hesych. II, 1638, *In resitis pristini modum, quam philyræ tenus junxerat.*

TENUS, I, 483, *Oculis tenus*: sens.: si quæ illic forte arbores supersunt, spectantium quidem oculis poma promittunt, sed ea poma carpentium digitis contacta solvuntur in cineres.

TERMINUS, II, 1005, *Adversus terminum domini*, h. e. adversus sententiam et determinationem domini. Etenim Tertuliano *determinare et judicare*, pronuntiare, definire judicio.

TERRIGENA, II, 299, *Inter aquigena et terrigena animalia*, ὑδρογενῆ καὶ γηγενῆ τῶν ζώων.

TEXTITRAHUS, qui testes trahere videtur, ob eorum magnitudinem. Voss. *Rhetor.* lib. IV, *Alii textitrahum, ἔκκασιπλον* II, 1031. Alii *vestitrahum*, aut *textitrahum*.

TESTUDO, I, 624, *Testudinem densando*. Præferenda sine dubio hæc lectio omnibus cæteris. Intelligenda enim hæc verba de testudine scutorum, quæ densatis scutis fiebat. Liv. lib. XLIV: *Quadrato agmine*

facto, scutis super copia densatis, stantibus primis secundis submissioribus, tertius magis et quartis, postremis etiam genu nixis, fastigiatam sicut lecta ædificiorum sunt testudinem fiebant.

TETRAO, genus avis, cuius meminit Plin. H. N. lib. X, cap. 22, *Athena, τὰ τε τῶν φασιανῶν, οὐς τέτραωνας*. II, 261, *Una tetraonis pennula.*

TETRICUS, I, 1329, *Vobis autem nulla procedenti causa non tetrica*, i. e. non gravis, non seria, non sancta.

THAMNUS, θάμνος, planta quævis fructificans, et copiose subolescens. II, 702, *Thamnus et piscis sui*. Exstant de hac re Empedocles ipsius versus apud Diogenem Laertium; sed longe emendationes apud Clementem Alexandrin. *Strom.* 6, in hunc modum: *Ἡδὴ γὰρ ποτ' ἐγὼ γενομένην κούρησ τε, κόρη τε, θάμνος τ' ὀϊανός τε καὶ εἰν ἀλλ ἔλλοπος ἰχθύς.*

TENSA, II, 95, sive potius *Tensa atendendo*, ut monet Asconius. Erat, auctore Festo, vehiculum argentum, quo exuvias deorum ludis circensibus in circum ad pulvinar vehabantur, I, 638.

THIESTRI, I, 703, *Ut Cincius Severus, qui Thiestri*. Jun. legit *Thustri* vel *Thystri* liberum Africæ mediterraneæ oppidum: Θυστήριος Ptolemæo, ac fortasse Θυστήριος; unde Thudritanus Plinio, lib. V, H. N. cap. 4, et lib. VII, cap. 4. Latinus reponit *Thysdri*, ex Sallustio, Oppio et aliis. Sed apud Plinium sine aspiratione legitur. Est autem *Cincius Severus* sine dubio idem, qui et Cingius Severus Lampridio dicitur in fine Commodi. Ac fortasse etiam hæc caussa fuerat, cur a Severo traditus sit morti ad inimicorum accusationem, ut Spartianus in Severo meminit.

THORI, I, 452, *Thoros in publicum educere*, sunt lectisternia et pulvinaria.

THURARIUS, qui thura vendit. I, 677, *Nisi si quis et de thurario dissimulabit.*

TIBERIS, I, 453, *Testis et Tiberis*. Gothofred referet hoc ad domum Tiberanam seu palatium Cæsarium. Sed olim fluvii ripam vulgus accolebant, potentiores montes occupabant. Cum itaque de plebe loquatur, nihil commo- dius, quam habitationis locum indigitare potuit.

TIBICINARE, II, 717, *Nec ut ipse tibicinandus*, i. e. fulciendus tibicine et sustentaculo; metaphora a structuris.

TITULARE, II, 620, *Magos quoque Samaritanorum appellatione titulavit*, i. e. titulo notavit atque appellavit. II, 936, *Etsi digamiam tibi tituleris*. II, 667, *Quis non animæ dabit summam omnem, cuius nomine totius hominis mentio titulata est?*

TITULUS, II, 1015, *Superque omnes apices et titulos, melius tutulos*. Tutuli erant pilei sacerdotales, unde apud Varronem, *sacerdotes tutulati*. Turneb. *Advers.* xxvi, 10: « Tutulum pallium erat, quo sacerdos ad sacra accessuri caput tegebant tutabanturque. » I, 525, *Vel de titulo Pythiæ dicens*, respicit nobilem illam inscriptionem Delphis ad fores Apollinis, γνάθι στέφανον, II, 965, *Habet enim et abstinevitia vini suos titulos*. II, 310, *An delectabit titulus officii*, I, 1219, *Quasi titulo Pauli de suo cumulans*, i. e. quasi aliquid titulis et gloria Pauli de suo adderet, quod cumuli esset instar. II, 987, *Nulum allium in talibus titulis firmandis*. Titulos vocat legis divinæ capita, eodemque significat supra damnationis titulos dixit. II, 939, *Ut uterque titulus sanctitatis in Christi censu dispungeretur*. Unitur metaphora a ratiocinatoribus ducta, et a censoribus, qui in tabulas referunt nomina et titulos eorum qui profitentur. Vide *Dispungere*. II, 255, *Quem titulum incidemus, ex duobus, deo Marcionis?* Incidere est notare aliquid in monumentis rerum gestarum. *Incidere elogium in ces, marmor*, etc. Plin. *de Pomponio magno*, lib. VII, cap. 26, commemorat titulos victoriarum et triumphorum notatos. Quem ad modum alludit Tertull., ut sit publico cognomento honestare vel infamare, et elogio nobilitare.

TONSURA, II, 700, *Revera lues et fames et bella, et voragine civitatum pro remedio deputanda, tanquam tonsura insolescentis generis humani*. Simile est de *Pallio*. cap. 2.

TORMENTUM, II, 1046, *Calces nihil dicimus, propriumque togæ tormentum*. Salmas. legit: *termentum togæ*, h. e. id in quo toga terminatur: et calces togæ esse terminus. *Proprium togæ* hic dicit, quia apud Romanos nec toga sine calceis nec calcei sine toga sumebantur. II, 122, *Hamatile spiculum in summo tormenti ratione restringens*, i. e. prout in scorpione, bellico tormento, per illud tempus videbatur. I, 1303, *Eleemosynæ sine tormento*. Christianæ maritus ethnicus, ubi de suis rebus aliquid abesse sibi notaverat, ab uxore fortean in Christianos pauperes delibatam, plerumque adeo sæviebat,

ut servus uxoris torqueri iuberet. At cum ambo Christiani, tunc eleemosynæ sine tormento.

TRADUCERE, in lucem exponere, aperire, detegere. II, 45, *Sic facilius traducuntur*. II, 156, *Traductæ dehinc*, i. e. manifestatæ confutatæque. II, 105, *Aut homines ejus fuisse traducat*, i. e. ostendat, demonstret homines fuisse diaboli, qui, deserto Deo, defecerint ad diabolum. II, 115, *Dum nolo traduci quod sum, confessus id esse quod nolo traduci, id est Christianum*. II, 671, *Si etiam prophete ejus, occulta cordis traducendo probatur*. II, 1028, *Ut traduceret cogitatus*. II, 647, *Quæ vim istam perniciosissimam sola traducit* i. e. quæ Christiana potestas sola dæmonas abigit, migrare cogit, excutit de hominibus, adjurando scilicet. I, 446, *Traductione non traduces proximum tuum*. Græc. Levit. xix: Ἐλεγεὶς τὸν πλησίον σου.

TRADUCTIO, illustratio, demonstratio, detectio. II, 35, *Ne prout admittantur traductiones eorum*, i. e. documenta certa, quibus mendacia sua traducantur atque ridenda propinentur. II, 621, *Minantes traductionem uniuscujusque cordis*. Rigalt. exponit de vi gratiæ spiritalis, quæ divinorum præceptorum sagittis conscientiam cuiusque transadigit. II, 508, *Ut traductionem sui sentiunt*, i. e. cum erroris arguuntur et convincuntur.

TRADUX, II, 32, *A quibus traducem fidei*, i. e. translationem fidei de una Ecclesia in aliam. Ecclesiæ nempe mutuo quasi per manus apostolicam doctrinam sibi tradidere. I, 1257, *Ad traducem illum ejus, quod a Malo hauserat, facit*. Sensus: Evam solam convenerat Satanas, solam afflaverat spiritu impatientia infecto. At illa impatientis etiam tacendi pravam Satanae suggestionem transfundit in suum Adam. Itaque ipsa fuit peccati tradux in Adam, et exinde illum fecit ejus peccati adtraducem, h. e. administrum et socium traducendo in communem prospiciam peccato. II, 661, *Sed quoniam omne tenue atque perlucidum aeris æmulum est, hoc erit anima, qua status est, et spiritus tradux*.

TRANSFIGURATIO, II, 191, *Transfiguratio est interemptio pristini*.

TRANSFRETARE, I, 1227, *Itaque universam vitæ conversationem sine gubernaculo rationis transfretant*.

TRANSFUNCTORIUM, quod et perfunctorium est, quod levi cura fit, et aliud agendo, tum videlicet non curamus, ut aliquid bene fiat, sed tantum ut fiat. II, 278, *Et ipsa transfunctoria præcepta*.

TRANSITUS, II, 888, *Ex quo transitum suæ ætatis fecerint*, i. e. pueritia excesserint.

TRANSCRIBERE, in alium transferre. II, 1036, *Quot census transcripti? II, 619, Antequam transcripta esset in Syrophenicem*.

TRIBUTUM, II, 336, *Aut sanguinis tributo*, de menstruo. I, 1252, *Totius generis tributa*, i. e. conceptum nutritionemque factus in utero, et partum ipsum animalium omnium.

TRICHEA, II, 565, aspera. Jun legit *trechea* seu *trachea*; Græc. ἡ τρηχεῖα τραχέα.

TRINITAS, II, 19, *Trinitas hominis*, scil. homo hylicus seu choicus, i. e. materialis et terrenus; homo psychicus, i. e. animalis, et homo spiritalis. Ita Valentinus censebat. II, 684, *Ut adhuc trinitas Valentiniana cædatur*. II, 673, *Ecce enim tota hæc trinitas, nempe partium seu affectionum animæ, ratiocinantis, irascentis et concupiscentis. Animæ triplex munus in Evangelio indicatur*.

TRUDICARE, II, 986, *In cubiculis an in turribus pudicitia trucidetur*.

TRULLA, vas cavum, in quo ventris onus deponitur, sub sella familiarica. I, 344, *Aliquando in trullam de Minerva*.

TUNICA, II, 1030, Tunica Carthaginensis a Romana differbat, quod hæc sine manicis et brevior esset, illa manicata et longior, Gell. N. A. lib. vii, cap. 12.

TURBA, II, 545, *A turba eorum*, i. e. a turba deorum gentilium, et argumento ejus aliam frequentiam æonum sive sæculorum hominibus persuadere, ut Valentiniani faciunt.

TURPE, I, 517, *An hoc turpius*. Turpe sacrificium malus homo, quia nihil Deo nisi perfectum in suo genere immolari debet; infra: *Cum enecta et tabidiosa et scabiosa quæque mactatis*.

TURPILOQUIUM, ἀχρολογία, II, 1014.

U

UBIQUE, II, 1035, *Per ubique orbis*, εἰς τὰ πανταχοῦ τῆς γῆς. Salmas. Negat esse atticium.

ULTIMARE, in ultima parte esse, ad finem properare. II, 1032, *Cum tamen ultimarent tempora patriæ*.

Umbo, togæ erat centrum, et nodus artifer coequantium plicarum, inde umbilicus togæ. II, 1046, *Totumque contractu umbonis figmentum custodibus forcipibus assiguel*.

UMBRA, II, 198, *Hanc primam umbram plane sine lumine pessimus pictor illis argumentationibus coloravit*, ab arte pictoria, quam Hermogenes exercuerat, tractum. Prima picturæ initia, inquit Plinius, *umbra* hominis lineis circumducta, quæ linearis dicta; secunda singulis coloribus, et *monochromatos* appellata. Itaque prima sine ullo colore fuit, adeo ut quos pingeret, adscribere esset insitutum. Deinde lineæ colorari cœptæ testa trita. Cujusmodi picturæ in arte tectonica par est ὑπογραφία, quæ est aræ jacens efformatio, et superficialia descriptio, futuri operis specimen exhibens. Exponitur de sermonis, argumenti, rei demonstratæ obscuritate.